**g** Educaueritis. per hoc apparet voluntas defuncti. vnde alia est §. e. l. ex facto. §. si quis autem suscepit. cum suis concor.

**Verba, si decesserit sine liberis, debent intelligi de his quos rogatus habere potest. Bart.**

**T**itius nepotes ex filia, & furiosam filiam suam heredes instituit: & fidei commisit filie, vt si sine liberis decessisset, pars ei data perueniret ad coheredes. furiosam ipse Titius in matrimonio collocauit, & enixa est filia post mortem patris. Quæsitum est, defuncta furiosa, superstiti ex huiusmodi coniunctione parta filia, an fideicommissum ad coheredes pertineret. Respondit, cum filiam reliquisset proponeretur, fideicommissum non debet. Claudius: Nam etsi matrimonium cum furiosa non fuit, satis tamen factum est eiusmodi conditioni.

**Possunt aliqui grauari de bonis inuicem communicandis. Bartolus.**

LXXVIII. IDEM libro vicesimo primo Digestorum.

**g** Educaueritis. per hoc apparet voluntas defuncti. vnde alia est §. e. l. ex facto. §. si quis autem suscepit. cum suis concor.

**h** Filia. præmortua. aliàs non bene conueniret quod subiicit, vt si sine liberis, & c. Accursius.

**i** Filie. furiosæ.

**k** Siue liberis. imò etiam & si cum liberis decederet, non esset facièda restitutio: quia dū fuit in furore, heres non fuit: vt. C. de cur. fur. l. si. §. sin autem. nisi dicas speciale quia filia, arg. in ea. l. §. j.

**l** In matrimonio. de facto, non de iure: vt supra de his qui sunt sui vel alie. iur. l. patre. & infra dicit.

**m** Conditioni. hoc ideo, quia filia quo ad matrem est vt legitima, licet sit naturalis, nisi sit mater illustris: vt. C. ad Orfi. l. si qua illustris: & insti. ad Orfi. §. nouissime. & insti. de suc. cogatur. Item quia pater taliter copulauit; per quod videretur voluisse filiam ex tali coniunctione natam extinguere fideicommissum. Item quia aliter hæc furiosa nõ potuit habere maritum. vnde parçitur ei si habuerit qualiter potuit: vt. j. de verb. sig. l. quæret aliquis. Sed si quis instituit masculū filiū, & substituat si sine liberis decedat: vel etiam hoc non exprimat, si

**ff.** Infort.

**ff.** Infort.

**ff.** Infort.

**ff.** Infort.

**ff.** Infort.

**ff.** Infort.

**ff.** Infort.

**ff.** Infort.

**ff.** Infort.

**ff.** Infort.

**ff.** Infort.

**ff.** Infort.

† Facit ad hanc. l. glo. in ca. i. super verbo, abf. que deductione ante si. ibi, si autē de testa. l. i. §. 6.

sine liberis. & ipse decedat filio tantum naturali superstite, quid iuris sit, plene no. in utroque casu. s. eo. l. ex facto. §. si quis rogatus. & C. de insti. & subst. l. generaliter. in fi. & facit. s. de pu. sub. l. ex facto queritur. in prin. & C. de impu. & ali. sub. l. humanitatis.

**L**ucius Titius. **CASVS.** Lucius Titius intestatus maritus siue moriturus, cum haberet vxorē, & ex ea filiam à se emancipatam, fecit codicillos, & in eis hæc verba inseruit: *Pertinet autem hi codicilli ad vxorem & filiam: itaque rogo, quidquid aut ego reliquero, aut vos ipsæ habeatis, commune vobis sit: quod si non ego rogare, vos pro vestra pietate faceretis.* filia intestati patris bonorum possessionē accepit. quæsitum est, an aliqua pars hereditatis Lucij Titij ex causa fideicommissi à filia matri debeat. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, deberi, si etiam vxor parata sit in commune bona sua conferre. †

**L**ucius Titius intestato moriturus, cum haberet vxorē, & ex ea filiam emancipatā, codicillis hæc verba inseruit: *Pertinet autem hi codicilli ad vxorem & filiam: itaque rogo, quidquid aut ego reliquero, aut vos ipsæ habeatis, commune vobis sit: quod si non ego rogare, vos pro vestra pietate faceretis.* filia intestati patris bonorum possessionē accepit. quæsitum est, an aliqua pars hereditatis Lucij Titij ex causa fideicommissi à filia matri debeat. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, deberi, si etiam vxor parata sit in commune bona sua conferre. †

**Nudi executores testamentorum de his quæ non sunt ad pias causas, contra heredem actione non habent. Bartolus.**

Mæuia duos filios heredes reliquerat, & eodem testamento ita cauit: *Fidei autem heredum meorum committo, uti omnis substantia mea sit pro deposito sine vsuris apud Gaium Seium, & Lucium Titium: quos etiam, si licuisset, curatores substantiæ meæ dedissem, remotis aliis, ut hi resti-*

**L**ucius Titius. **CASVS.** Lucius Titius intestatus maritus siue moriturus, cum haberet vxorē, & ex ea filiam à se emancipatam, fecit codicillos, & in eis hæc verba inseruit: *Pertinet autem hi codicilli ad vxorem & filiam: itaque rogo, quidquid ego reliquero, aut vos ipsæ habeatis, commune vobis sit: quod si ego non rogare, vos pro vestra pietate faceretis: id est, facere deberetis. & decessit dictus Lucius Titius. & filia accepit bon. pos. unde liberi eiusdem Lucij Titij intestati mortui, quæsitum est, an aliqua pars hereditatis eius debeat matri à filia ex causa fideicommissi? & respon. q. debetur. & ego subaudio, dimidia, si tamē vxor parata sit conferre bona sua in commune. & habemus hæc. l. quasi de verbo ad verbum. s. de leg. ij. l. fin. §. Lucius. unde non erat necesse q. hic scriberet casum: cum ibi scripserim satis competeter. scripsi tamē & hic. superfluum enim non credo vitare in hac parte. Viuianus. **a** Habeatis. nam cum erat emancipata filia, etiam iure veteri aliquid habere poterat. **b** Bonorum possessionem. unde lib. vt. C. qui admit. ad bono. posses. l. emancipata. **c** Deberi. dimidiam. vt. s. de leg. ij. l. fi. §. Lucius. **Mæuia duos.** **CASVS.** Mæuia fecit testamentum, & instituit sibi heredes duos suos filios, & intentio eius quod in eodem testamento cauit, est talis, vt mihi videtur. Fidei autem heredum meorum committo, uti omnis substantia mea sit pro deposito siue pro custodia sine vsuris apud Gaium Seium & Lucium Titium: quos dedissem curatores substantiæ meæ, si licuisset siue licitum de iure fuisset, remotis aliis tutoribus vel curatoribus datis à patre. & vt hi Gaius Seius & Lucius Titius restituant nepotibus meis natis ex alio filio meo præmortuo: vt quisquis eorum nepotum ad annos. xxv. peruenerit, pro portione scilicet rata, siue numero personarum: vel si vnus, scilicet tantum ex dictis meis nepotibus peruenerit ad. xx. an. vt quia alij prædecesserunt, ei qui solus peruenerit ad. xxv. an. omnem substantiam meam restituant Gaius Seius & Lucius Titius. & decessit dicta Mæuia. quæsitum est postea, an fideicommissum debeat præstari à dictis heredibus prædictis Lucio Titio & Gaio Seio: & respon. quod dicti Lucius Titius & Gaius Seius non possunt petere ab heredibus dictum fideicommiss. commissarij enim siue executores testamentorum non habent actionem contra heredes in hoc casu. & hanc credo esse intentionem huius. §. licet plura verba posuerim quam sint in text. ad euidentiore intellectionem. Viuianus. **d** Pro deposito. id est in custodia. Accursius. **e** Si licuisset. de iure. nam testamento curator non datur: vt instit. de cu. §. j. & no. substantiæ: quia datur substantiæ: vt supra de tute. l. muto. §. fina. **f** Aliis. à patre datis tutoribus vel curatoribus. & quandoque in hoc magis sequenda est voluntas matris: vt. C. si contra ma. voluntatem tu. detur. l. j. **g** Nepotibus. natis ex alio filio forte præmortuo. **h** Peruenerit. qualiter hoc intelligas, dic vt not. s. eo. l. qui filium. §. Sabinus. **i** Pro portione. scilicet tantum pro rata, id est pro virili. **k** Vel si vnus. s. tantum peruenerit ad. xxv. an. quia alij prædecesserunt.*

**I** Omnem. aliàs omne. s. patrimonium. aliàs omnem. s. substantiam. **m** Lucio. depositario. **n** seio. domino Stichi. **o** Non posse. hic not. quod commissarij seu executores testamentorum, non habent actiones contra heredes, cum sint vt ministri: vt hic, & s. de ali. lega. l. filio. §. matri suæ. nisi relictum sit ad pias causas: vt. C. de epi. & cle. l. nulli. & s. de ali. lega. l. alio herede. secus si ipse est aliquid commodi habiturus: quia tunc non est simplex minister: vt s. de lega. ij. si legatarius & facit supra de lega. ij. l. si quis Titio. & l. codicillis. in princip. & de leg. ij. l. pater. §. Tusculanus.

*tuat nepotibus meis prout quis eorum ad annos viginti quinque peruenerit pro portione: i vel si vnus, k ei omnem.* **l** Quæsitum est, an fideicommissum præstari à scriptis heredibus Lucio Titio & Seio debeat? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, Lucium Titium, item Caium Seium fideicommissum petere non posse. **B**

**Portio in qua est institutus seruus per fideicommissum manumissus, ei debetur iure directo, non per fideicommissum. Item quod iure fideicommissi percipitur, venit in fideicommissio per generalia verba relicto. Bartol.**

Tres heredes scripsit: Mæuium fratrem suum ex dodrate, Seium ex sextate, Stichum eiusdem Seij seruum, filium autem naturalem Mæuii, ex vncia: & fidei commisit Seij, uti Stichum manumitteret, in hæc verba: *A te peto Sei, uti tu Stichum manumitteres. dedi unde faceres.* Sed & codicillis ita cauit: *Vnciam ex qua feci Stichum heredem, si qua Seius controuersiam moueret, ad Mæuium fratrem meum reuerti volo. tu frater*

uit: Vnciam ex qua feci Stichum heredem, si quam Seius controuersiam moueret, ad Mæuium fratrem meum reuerti volo. tu frater secundum fidem & pietatem tuam quicquid ad te peruenerit ex hereditate mea, Sticho filio tuo restituas. quod vt facias, fidei tuæ committo. & postea decessit dicta Titia, & prædictus Seius adiuit hereditatem eius pro ea parte quæ tangebatur eum: & propter hoc q. adiuit, & sponte, manumisit Stichum compulsus de hoc à prætore. nunc queritur, an vncia hereditatis Titia ex qua Stichus prædictus ab ea Titia institutus fuit, eidem Sticho manumisso restituere debeat dictus Seius: Et dico q. non: quia non fuit rogatus per Titiam ei Sticho restituere per verba testamenti vel codicillorum supradictorum. sed quamuis non teneatur Seius Sticho restituere dictam vnciam, quia de hoc non fuit rogatus: tamen si faciat idem Seius de hac vncia controuersiam quo minus eam habeat Stichus, dictus Mæuius eandem vnciam consequi potest à Seio ex causa fideicommissi. ita q. non remanebit Seio. nam dixit dicta Titia in codicillis: vnciam ex qua feci Stichum heredem: siquam Seius controuersiam moueret, ad Mæuium fratrem meum reuerti volo. vt. s. vidisti. Sed nunquid dictus Mæuius consecutus dictam vnciam prædicto modo debet restituere dicto Sticho hanc solam vnciam, an vero dodrantem ex quo ipse Mæuius institutus fuit: Et respon. de omni eo restituendo dicto Sticho quod ad Mæuium quoquo modo peruenerit, testatorem sensisse. nam vt. s. vidisti, dixit in codicillis dicta testatrix loquendo dicto Mæuius: Frater secundum fidem & pietatem tuam quicquid ad te peruenerit ex hereditate mea, Sticho filio tuo restituas. quod vt facias, fidei tuæ committo. debet ergo Mæuius restituere Sticho dictam vnciam & dictum dodrantem. Viuianus.

**p** scripsit. quædam mulier. **q** Dodrante. id est. ix vnciis. **r** Sextante. id est. duabus: vt instit. de here. insti. §. hereditas. **f** Faceres. id est. facere posses. **t** Moueret. de illa vncia: vt. j. patet. & dic de iure vel de facto, in iudicio vel extra. sic. C. de euic. l. si post. & j. rem ra. ha. l. amplius non peti. in prin. Arg. contra. C. de transac. l. si quis maior. & dicitur quis mouere controuersiam etiã resistendo: vt. C. de testa. l. j. & s. de procu. l. non solum. §. si status. & C. de euic. l. si controuersia. **u** Ad Mæuium. patrem naturalem Stichi. Accursius.

Extat ad verbum l. vlt. §. Lucius s. de leg. 2.

Flor. conferr.

a) Curator quibus personis & ad quid detur: vide in Spe. de actore: & tit de cura. §. 2 & 4 & an detur ad merum factum. Bal in l. si §. sin autem. C. de bon. quæ libe.

**a** *Compulsus*. sed sponte adiuit: ad quod per seruum cogi non poterat: tum quia suus seruus: vt supra eo. l. cogi. §. si à seruo. & quia ab alio habet commodum hereditatis, ab alio libertatis: vt supra eod. l. si res. §. j.

**b** *Debeat*. scilicet Seius.

**c** *Ei restituere*. sed eo manumisso ipse est heres in ea directo.

**d** *De omni*. quid ergo si monacho reliqui vt abbas nō faciat ei quēstionem, aliās relinquo extraneo: competit extraneo petitio si abbas eū molester, per hanc. l. licet quidam contra.

*Pater puerū.* ] **CASVS.** Titius instituit sibi heredes puerum & puellam suos filios, & eos inuicē substituit. & si neuter eorum heres esset, eis plures substituit ex disparibus partibus, & dictos substitutos heredes inuicem substituit his verbis: Substitutos heredes inuicem substituo. & cōmisit fidei eorundem suorum filiorum, vt qui eorū superesset altero p̄mortuo, & moreretur sine liberis intra tricesimum annum, restituat hered. his quos heredes substituerat ex disparibus partibus: vt. §. dixi de disparibus partibus. & decessit dictus Titius pater: & postea decessit dicta sua filia: & filius remāsit postea: & decessit postea vnus de dictis substitutis: & postea decessit idē filius sine liberis intra tricesimū annum. **Q**uēsitum est, an pars eius substituti qui decessit, quæ pertineret ad ceteros substitutos si superuierent, pertineat ad eos substitutos superuientes pro virilibus portionibus, an vero pro hereditariis portionibus quib⁹ substituti sunt dicti filij testatoris? Et respon. pro his partibus quibus substituti essent, fideicommissum ad eos pertinere. Viuianus.

**e** *puerum & puellam*. id est filium & filiam. Accursius.